

John Harris Pedersens sikkerhedsbriller med styrke giver ham både et godt udsyn og forhindrer, at noget flyver ind i hans øje fra siden

"VI SKAL
KUNNE SE,
HVAD VI
LAVER"

SIKKER- HEDSBRIL- LER MED STYRKE

Du kan få sikkerhedsbriller med styrke, og det er en fordel for de mange, som i forvejen bruger briller, og som skal have bøvlet med at bære sikkerhedsbriller udenpå de almindelige briller. Dansk Metal ser gerne, at arbejdsmiljøreglerne om sikkerhedsbriller bliver præciseret. Efter loven skal sikkerhedsbriller og andre personlige værnemidler passe til det pågældende arbejde og til personen, der skal bruge dem, og det bør også gælde de medarbejdere, som bruger briller. Det skønnes, at omkring hver anden i den erhvervsaktive alder bruger briller eller kontaktlinser. På danskmetal.dk under arbejdsmiljø kan du læse mere om sikkerhedsbriller med styrke.

Det er vigtigt at følge skiltene anvisninger og tage sikkerhedsbrillerne på. Også selvom du kun skal arbejde kortvarigt.

Det kan være svært at have både sikkerhedsbriller og almindelige briller på, når sikkerheden samtidig skal være i top. Derfor tilbyder nogle virksomheder sikkerhedsbriller med styrke til deres ansatte. Svendborg Brakes er en af dem.

TEKST: NANNA WINCENTZ LUDVIG

På Syd fyn har Svendborg Brakes travlt med at lave bremser. Både vindmøller, minedrift og boreplatforme nyder godt af deres produkter. Og med det arbejde, der ligger bag, bliver sikkerhedsbriller hurtigt en nødvendighed.

"Vi bruger både vinkelsliber og slibemaskine, og vi vasker bremser og bruger luftpistoler. Med de partikler, der kan flyve rundt, er det vigtigt, vi har brillerne på", siger tillidsrepræsentant, Finn Michael Jepsen.

Virksomheden har i snart 10 år haft samarbejde med tre optikerkæder om sikkerhedsbriller med styrke. Det har de for at øge de ansattes sikkerhed. Hvis man bruger briller til hverdag, kan det nemlig være svært at have plads til begge par briller og stadig opnå optimal sikkerhed.

"Der var flere, der ikke tog deres briller på indenunder. Deres syn var godt nok til, det ikke var farligt. Men når en ansat står ved slibestenen, er der tale om præcisionsarbejde, og det kan kun klares, hvis man kan se ordentligt".

POPULÆRT TILBUD

Tilbuddet er til dem, der har behov for enten sikkerhedsbriller med styrke eller skærmbiller i deres daglige arbejde, og de ansatte har taget tilbuddet til sig.

"Vi skal i princippet bare sige til, hvis vi har behov, så bliver der arrangeret en synsprøve. Det koster ikke de ansatte en krone", siger Finn Michael Jepsen.

Han vurderer, at over 90 procent med briller har fået sikkerhedsbriller med styrke.

Sikkerheden blandt medarbejderne prioriteres højt hos virksomheden, der i 2008 blev solgt til engelsk side og i 2013 til amerikansk. Begge gange har de nye ejere beholdt brilletilbuddet.

"De kender til store erstatningsager hjemmefra, så de gør, hvad de kan for at undgå dem, heriblandt at tilbyde os sikkerhedsbriller og skærmbiller på virksomhedens regning", siger tillidsrepræsentanten.

FOREBYGGER ULYKKER

Det var ikke en ulykke, der i sin tid førte til, at Svendborg Brakes begyndte at tilbyde sikkerhedsbriller, men som Finn Michael Jepsen siger:

"Det er vigtigt, at vi tager hånd om ting, mens de stadig kun er potentielle arbejdsulykker. Vores evige mål er, at vi kan komme på arbejde hver dag og hjem igen uden skade".

Der har heller ikke været nogen øjenulykker, efter brillerne begyndte at blive tilbudt. Det er generelt længe siden, der har været en ulykke. I kantinen hænger et skilt, der fortæller, at det er 945 dage siden, Svendborg Brakes oplevede en arbejdsulykke.

"Det er vi selvfølgelig glade for. Vores mål er at komme op på 1.000 dage uden ulykker, men når vi forhåbentlig runder det, sætter vi os et nyt mål", siger Finn Michael Jepsen. ●

